



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"**

Принят Волгоградской областной Думой

17 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 62-ОД, от 19 июня 2014 г. № 98-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 12 марта 2015 г. № 26-ОД, от 08 мая 2015 г. № 59-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 10 июня 2016 г. № 54-ОД, от 06 октября 2016 г. № 95-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 104-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 140-ОД, от 06 мая 2019 г. № 42-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 91-ОД, от 30 июля 2020 г. № 71-ОД, от 28 августа 2020 г. № 75-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 94-ОД, от 07 октября 2021 г. № 94-ОД, от 04 июня 2022 г. № 41-ОД, от 14 октября 2022 г. № 92-ОД, от 16 марта 2023 г. № 19-ОД, от 07 июля 2023 г. № 63-ОД, от 10 января 2024 г. № 7-ОД, от 04 апреля 2024 г. № 21-ОД) следующие изменения:

1) в абзацах втором – четвертом статьи 4 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в статье 6:

в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в части 2:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в абзаце третьем слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

"создает психолого-медико-педагогические комиссии (центральную и территориальные) при центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи";

абзацы седьмой – сорок пятый считать соответственно абзацами восьмым – сорок шестым;

в абзаце восьмом слово "общеобразовательные" заменить словом "образовательные";

в абзаце одиннадцатом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

абзацы тридцать шестой и тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

"устанавливает порядок обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) (за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета) бесплатными специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими материалами, специальными техническими средствами обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставления услуг ассистентов (помощников), оказывающих необходимую техническую помощь, переводчиков русского жестового языка (сурдопереводчиков, тифлосурдопереводчиков), а также педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;

обеспечивает получение профессионального обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющими основного общего или среднего общего образования;"

3) в статье 8:

в части 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в части 5:

слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

слова "государственной власти" исключить;

4) в частях 2 и 3 статьи 11 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

5) в статье 12:

в частях 1 и 2 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

6) в статье 13¹:

абзац первый после слов "муниципального района" дополнить словами ", муниципального округа";

абзац второй после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

7) часть 5 статьи 14 после слов "устройств для потребления никотинсодержащей продукции," дополнить словами "потребления путем вдыхания сжиженных углеводородных газов, содержащихся в потенциально опасных газосодержащих товарах бытового назначения, и (или) их паров, а также";

8) в части 3 статьи 14¹ слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

9) в статье 16:

в наименовании слова "детьми-инвалидами" заменить словами "инвалидами (детьми-инвалидами)";

в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Для обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном лечении, а также для детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, обучение организовывается образовательными организациями, находящимися на территории Волгоградской области, на дому или в медицинских организациях.";

в абзаце втором слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в абзаце втором части 2 слова "с умственной отсталостью, с расстройствами аутистического спектра, со сложными дефектами" заменить словами "с нарушением интеллекта, с расстройствами аутистического спектра, с тяжелыми множественными нарушениями развития";

часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе проводится только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.";

в части 6:

в абзаце третьем слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

абзац четвертый после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

в части 7 слова "с различными формами умственной отсталости" заменить словами "с нарушением интеллекта";

10) в части 3 статьи 17 слова "психолого-медико-педагогический консилиум" в соответствующем падеже заменить словами "психолого-педагогический консилиум" в соответствующем падеже;

11) в части 1 и абзаце втором части 4 статьи 18 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

12) часть 2 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в государственных образовательных организациях Волгоградской области осуществляется исполнительными органами Волгоградской области, являющимися учредителями этих организаций.";

13) в части 2 статьи 22 и части 4 статьи 24 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

14) часть 4 статьи 26 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области

Е.А.Харичкин



26 апреля 2025 года
№ 43-ОД